- 1 -

物联智慧字〔2022〕89 号

关于举办“2022 年中国现代物流创新发展大会暨

2022 未来运力大会”的通知

制造、商贸、物流及智慧技术装备服务相关企业：

现代物流业作为经济体系和民生需求的关键一环，在高质量发展

阶段对经济市场效率的提升起到至关重要的推动作用。物流信息化、

自动化、智能化技术的广泛应用，加速了物流行业的现代化变革，成

为推动物流行业创新发展的新动能。上半年，国务院、交通部连续发

布《“十四五”交通领域科技创新规划》《数字交通“十四五”发展

规划》《绿色交通“十四五”发展规划》等多项重要政策，提出要大

力发展智慧交通和智慧物流；提升智慧物流关键技术、智能绿色载运

装备技术；推动多式联运，开展跨运输方式智能协同、物流枢纽协同

优化，突破无人车、无人机物流递送等新业态新模式。

中国物流与采购联合会文件

- 2 -

此外，绿色低碳也成为“十四五”交通物流领域施政重点，多部

委政策聚焦交通物流行业减碳，提出优化交通运输结构，有序开展纯

电动、氢燃料电池、可再生合成染料车辆、船舶的应用推广，打造清

洁低碳的绿色运输与物流服务体系。

为推动物流业智慧化与低碳绿色转型，中国物流与采购联合会决

定于 2022年 11 月 3-4 日在合肥召开“2022 年中国现代物流创新发展

大会”，会议定位物流业未来智慧化与绿色低碳转型风向标，数字化

发展趋势下行业的新路线、新模式，探讨物流网络的融合统一，推动

现代物流行业的高质量发展。

具体通知如下：

一、 组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

合肥市人民政府

承办单位：中国物流与采购联合会智慧物流分会

合肥市发展和改革委员会

合肥市商务局

合肥市交通运输局

支持单位：中国物流信息中心

中国物流与采购联合会危化品物流分会

交通运输部科学研究院

安徽省物流与采购联合会

二、 时间地点

- 3 -

时间：2022 年 11 月 3-4 日

地点：合肥

三、 会议主题

数智赋能·向“新”而行

四、 会议安排

主题论坛：数智赋能·向“新”而行

平行论坛：多式联运·运力未来

平行论坛：中国化工物流“引领者”论坛

平行论坛：洞悉趋势·聚焦运力转型

平行论坛：重新定义·园区与仓储价值

专题培训：快消品行业数智化转型专题培训

发布仪式：《物流行业数字化转型典型案例集锦》

五、 核心议题

1. 十四五物流政策解读与分析

2. 高质量发展背景下，现代物流行业转型方向研判

3. “产业高端化+产业链现代化”助力降本增效提速

4. 智慧畅通的物流体系助推全国统一大市场建设

5. “双碳”战略背景下的物流企业转型发展

6. 化工物流行业头部企业的发展优势解析

7. 疫情下，化工物流企业服务创新、提升效能方面的突破

8. 智能网联商用车技术产品与趋势展望

9. 供应链数字化转型评估与实施策略

http://www.baidu.com/link?url=nlBq8VEAmhf_XXCZO_aTVsQEaHl5oya-LXay2uNHGGM8RLLkhaXX5T42bVLx1TcHiLpU2Q4kzJZbrM8cWV9agW-HKuw3TwfFN4Y8sNZ32SO

- 4 -

10. 智慧仓储助力生产物流高效发展

11. 如何加速末端配送与库区搬运无人化落地

12. 智慧物流驱动新零售和新制造协同发展

13. 智慧物流助力网络货运平台高质量发展

14. 数字技术在多式联运结构优化中的应用

15. 氢燃料电池商用车的运营成效分析

六、 参会代表

相关部委领导、相关政府部门领导、行业协会领导、全国头部物

流企业、电商快递企业、冷链物流、大宗商品流通企业、智慧（智能）

物流科技企业、物流园区、物流投融资机构、网络货运企业、信息技

术及大数据服务企业，生产制造/商贸流通企业供应链/物流负责人、

业内专家等。

七、 会议联络

联系人：左 雷 13164217020 zl@liot.org.cn

刘立超 13488753037 lw@liot.org.cn

于凤影 15110277989 Yfy@xnyfh.org.cn

附 件：2022 年中国现代物流创新发展大会暨 2022 未来运力

大会参会回执表

二〇二二年七月十二日